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9.30/10.00 	 Entrega y recogida de documentación.

10.00/11.30	1º Mesa. Embarazo, parto y puerperio
 	 Moderador: Miguel Angel Díaz. Ginecólogo. Granada 	

	 10.00/10.15 
	 ¿Cuál es el papel de la matrona en la prevención del desgarro del esfínter anal 	
	 durante en embarazo y parto?. Adoración Montejo Ráez. Matrona. Granada 
	 10.15/10.30	
	 ¿Dónde puede el  obstetra hacer prevención del desgarro del esfínter anal 
	 durante el embarazo y parto?. Jesús Hijona Elósegui. Ginecólogo. Jáen
	 10.30/10.45	
	 ¿Qué tipo de parto se debe de realizar tras la cirugía del suelo pélvico? 
	 Mariña Naveiro Fuentes. Ginecóloga. Granada 
	 10.45/11.00	
	 Pilates, Yoga, Kegel, Hipopresivos. ¿todos son útiles en el suelo pélvico? 
	 ¿son exclusivos de la fisioterapeuta?. Alba Luzón Guadix. Fisioterapeuta. Granada 
11.00/11.30	Mesa redonda
11.30/12.00	Pausa Café 
12.00/12.30	Inauguración Congreso (esta posición dependerá de la disponibilidad de las autoridades) 

12.30/14.00 2º Mesa. Ecografía de SP.
	 Utilidades prácticas actuales. Papel en el prolapso  Valor de la ecografía en las 	
	 complicaciones de las mallas (el diagnostico de IUE persistente o recurrente 	
	 tras cirugía previa). 
	 Moderador/a:  Eva Martín. Ginecóloga. Sevilla
	 Ponentes : 	 José Antonio Sainz. Ginecólogo. Sevilla 
		  José Antonio García Mejido. Ginecólogo. Sevilla 
		  Carlota Borrero. Ginecóloga. Sevilla 
14.00/15.30	Comida de trabajo
16.00/17.30 (simultáneo)
	 -Videos quirúrgicos: Pepe Sánchez Jordán. Ceuta/José Angel Montserrat. Córdoba
	 -Colposacropexia laparoscópica / LPT
	 -Cirugía clásica: HTV, plastias, Richter 
	 -Colocación minibandas ajustables 
	 -Exploración de dolor pélvico 
	 -Extracción de extrusión de mallas
	 -Otros 

16.00/17.30 (simultáneo)
	 Taller de SP (Grupo PEERS: Perineal trauma: prevention, evaluation, education, 
	 repair and scanning) Laura Palomar. Málaga y grupo PEERS. 
	 Ponentes 	 Margarita Manresa Lamarca
		  Ana Pereda Nuñez
	 Monitoras	 Mº Carmen Cordero Vázquez
		  Mº José Nuñez Mata. Málaga
		  Laura Palomar Sánchez. Málaga
	 -Anatomía de SP. 
	 -Maniobras de protección en el parto.
	 -Nuevas técnicas de sutura.

17.30/18.00	Pausa Café    

18.00/19.30 3º Mesa. Incontinencia urinaria, vejiga hiperactiva.
	 Moderador Miguel Aragón. Almería
	 18.00/18.15
	 IUE minibanda de incisión única. Valor de las mallas ajustables. 
	 Maria Dolores González Salmerón. Ginecóloga. Almería
	 18.15/18.30
	 Disfunción del vaciado. Detrusor hipoactivo. Qué mallas colocar. 
	 Elisa López Herrero. Ginecóloga. Málaga
	 18.30/18.45 
	 IU oculta. ¿Cuando operar?. Manuela Lucena. Ginecóloga. Huelva 
	 18.45/19.00
	 Tratamiento de VH. Novedades. María Dolores Bernal Ginecóloga. Sevilla 

19.00/19.30 Mesa redonda
21.15	 Cena Congreso 
	 A partir de 17.30 h  Defensa de Poster electrónicos.
	 Emilia Pérez Gómez. Almería / Silvia Pérez. Úbeda

Sonia Anglés Acedo.Barcelona
Miguel Aragón.Almería
Mº Dolores Bernal Ginecóloga. Sevilla
Carlota Borrero. Ginecólogo. Sevilla 
Antonio Carballo. Jaén
Manuel Carmona. Ginecólogo. Granada
Antonio Castizo. Ginecólogo Huelva
Mº Carmen Cordero Vázquez
Miguel Angel Díaz. Ginecólogo. Granada

Viernes. 8 de Noviembre Sábado. 8 de Noviembre 
9.00/10.30	 4º Mesa Prolapsos / cirugía / novedades quirúrgicas 
	 Moderador: Manuel García de Lomas. Sevilla
	 9.00/9.15	
	 Valor de la cirugía clásica frente a la cirugía de mallas (FDA).
	 María Luz López Hidalgo. Ginecóloga. Huelva 
	 9.15/9.30 
	 Papel de la Colposacropexia  en la cirugía del SP .Indicaciones correctas.
	 Limitación edad. ¿Estamos sobreindicando? Jesús Presa Lorite. Ginecólogo. Jáen
	 9.30/9.45	
	 Compartimento posterior cómo hacerlo. Cómo tratar sensación de amplitud vagna  		
	 Manuel Carmona. Ginecólogo. Granada
	 9.45/10.00	
	 Láser vaginal. Papel en la IU y la atrofia genitourinaria. 
	 María Luisa Mariño.

10.00/10.30 Mesa redonda 
10.30/11.15	Simposium laboratorio. 
	 Moderador. Antonio Carballo. Jaén
 	 “Adherencia al tratamiento conservador y farmacológico de las disfunciones 
	 del 	Suelo Pélvico”. Rosa Oña. Ginecóloga. Sevilla 

11.15/11.45 Pausa Café
11.45/13.30 5º Calidad de vida y Suelo pélvico
	 Moderador: Javier Vico. Ginecólogo. Cádiz

	 11.45/12.00 
	 Manejo del dolor pélvico crónico en la Consulta de SP. 
	 MI Valdivia. Ginecóloga. Sevilla
	 12.00/12.15	
	 Sexualidad después de la cirugía de SP, parto y menopausia . 
	 Ana Rosa Jurado. Sexóloga. Marbella 
	 12.15/12.30	
	 Actualización en el tratamiento farmacológico del síndrome genitourinario en 
	 menopausia. Eva Iglesias. Ginecóloga. Sevilla
	 12.30/12.45 	
	 Nuevas tecnologías en el automanejo del entrenamiento muscular del suelo 
	 pélvico. Presente o futuro. Sonia Anglés Acedo. Barcelona 

12.45/13.15	Mesa redonda 
13.15/14.00	Presentación de comunicaciones 1º,2º ,3º premio
	 Moderadores: Jose L.Pastrana Ginecólogo. Málaga 
	 Antonio Castizo. Ginecólogo. Huelva 

14.00. 	 Clausura del Congreso 

Manuel García de Lomas. Sevilla
José Antonio García Mejido. Ginecóloga. Sevilla
Mº Dolores González Salmerón. Ginecóloga. Almería
Jesús Hijona Elósegui. Ginecólogo. Jáen
Eva Iglesias. Ginecóloga. Sevilla
Ana Rosa Jurado. Sexóloga. Marbella
Elisa López Herrero. Ginecóloga. Málaga
Maria Luz López Hidalgo. Ginecóloga. Huelva
Manuela Lucena. Ginecóloga. Huelva

Alba Luzón Guadix. Fisioterapeuta. Granada
María Luisa Mariño.
Margarita Manresa Lamarca
Eva Martín. Ginecóloga. Sevilla
Adoración Montejo Ráez. Matrona. Granada 
Mariña Naveiro Fuentes. Ginecóloga. Granada 
Mº José Nuñez Mata. Málaga
Laura Palomar Sánchez. Málaga
José L. Pastrana Ginecólogo. Málaga

Ana Pereda Nuñez
Emilia Pérez Gómez. Almería 
Silvia Pérez. Úbeda
Jesús Presa Lorite. Ginecólogo. Jáen
José Antonio Sainz. Ginecólogo. Sevilla
Rosa Oña. Ginecóloga. Sevilla 
MI Valdivia. Ginecóloga. Sevilla
Javier Vico. Ginecólogo. Cádiz
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